О проведении соревнований по стрельбе

В целях совершенствования патриотического воспитания и допризывной
подготовки молодежи, популяризации стрелковых соревнований среди
школьников, выявления сильнейших стрелков и стрелковых команд и в
соответствии с планом работы Управления образования администрации
Петропавловск–Камчатского городского округа на 2024 год

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 17.12.2024 на базе МБУДО «Центр внешкольной работы»

городские спортивные соревнования по стрельбе из пневматического оружия
среди учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений
Петропавловск-Камчатского городского округа.

2. Утвердить Положение о городских спортивных соревнованиях по
стрельбе из пневматического оружия среди учащихся муниципальных
общеобразовательных учреждений Петропавловск-Камчатского городского
округа (приложение 1).

3. Отделу образования (А.С. Лёгонькая) совместно с МБУДО «Центр
внешкольной работы» (А.А. Галич) организовать работу по проведению
городских спортивных соревнований по стрельбе из пневматического оружия
среди учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений
Петропавловск-Камчатского городского округа.

4. Отделу учета и отчетности (Т.Б. Тимофеева) обеспечить
финансирование МБУДО «Центр внешкольной работы» в рамках реализации
подп. 1.7.3 муниципальной программы «Развитие образования в Петропавловск-
Камчатском городском округе», МБУ «Централизованная бухгалтерия» (Ю.А.
Голенко) произвести оплату расходов на проведение городских спортивных
соревнований по стрельбе из пневматического оружия в сумме 189772 (сто
восемьдесят девять тыс. семьсот семьдесят два) руб. 23 коп. в соответствии с
расчетом расходов.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
начальника Управления образования Управления образования А.С. Лёгонькую.
[SIGNERSTAMP1]

Начальник Управления
образования                                                                                         М.И. Гореликов

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК-
КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

                              П Р И К А З
 [REGNUMDATESTAMP]

Исп. И.Ф. Онанко, тел. 303-100, доб. 1627

Приложение 1
к приказу Управления образования

администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

Положение

о городских спортивных соревнованиях по стрельбе из пневматического
оружия

Городские спортивные соревнования по стрельбе из пневматического

оружия (далее – Соревнования) проводятся по правилам вида спорта
«практическая стрельба» в рамках реализации плана мероприятий Зонального
центра патриотического воспитания и допризывной подготовки детей и
молодежи.

1. Цель и задачи

Соревнования проводятся с целью совершенствования патриотического
воспитания и допризывной подготовки молодежи.

Задачи:
- пропаганда и популяризация здорового образа жизни;
- привитие и совершенствование навыков обращения с оружием;
- повышение спортивного мастерства;
- определение наиболее подготовленных команд по стрелковой подготовке;
- профессиональная ориентация и стимуляция стремления молодежи к

исполнению воинского долга в Вооруженных силах Российской Федерации.

2. Учредители и организаторы
Учредителем Соревнований является Управление образования

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
Организаторами проведения Соревнований являются МБУДО «Центр

внешкольной работы» и ЧОУДО «Региональный Центр военно-патриотического
воспитания и подготовки граждан к военной службе».

3. Участники, место и время проведения

Соревнования проводятся между  юнармейскими отрядами муниципальных
образовательных учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа в
двух возрастных категориях:

• 1 группа – юнармейцы 5-7 классов;
• 2 группа – юнармейцы 8-10 классов.

Соревнования проводятся ежемесячно на базе ЧОУ ДО «Региональный
Центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан к военной
службе» по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, ул. Семена Удалого, д. 42.

Команды на соревнования прибывают согласно заранее составленному
графику.

4. Условия проведения

К участию в Соревнованиях допускаются юнармейцы муниципальных
образовательных учреждений, знающие правила безопасного обращения с
оружием, знающие материальную часть спортивного и ручного стрелкового
боевого оружия. В командном зачёте соревнуются по 4 человека в команде. От
каждого юнармейского отряда разрешается выставить 2 команды.

Участники только по приглашению выходят на рубеж ведения огня и по
мере получения отдельных команд руководителя стрельб получают оружие,
боеприпасы, заряжают, стреляют, знакомятся с результатами.

Соревнования проводятся на стрелковом объекте, отвечающем требованиям
соответствующих нормативных правовых актов, действующих на территории
Российской Федерации и направленных на обеспечение общественного порядка
и безопасности участников и зрителей, а также при условии наличия актов
готовности сооружения к проведению мероприятия, утверждаемых в
установленном порядке.

Ответственные исполнители: руководитель спортивного сооружения и
главный судья.

Все участники соревнования обязаны соблюдать правила безопасности,
установленные на стрелковом объекте.

Краткий перечень общих правил безопасности:
- размещение зрителей допускается на стрелковом объекте только в

специально отведенных для них местах;
- оружие на территории стрелкового объекта должно быть всё время

разряженным (без магазина);
- во время выполнения упражнения ствол оружия, заряженного или нет,

должен быть всегда направлен только в сторону мишеней;
- все участники и зрители должны иметь очки;
- выдача оружия организуется соответствующими организаторами

соревнования, согласно установленным требованиям законодательства РФ.

5. Критерии оценки
Проведение соревнований возлагается на судейскую коллегию:
• главный судья – судья 1 категории Волков Алексей Иванович;
• статс-судья 1 категории, Елисафенко Андрей Сергеевич.
У стрелка неограниченное время стрельбы, время фиксируется последним

выстрелом по финишной тарелке. Если финишная тарелка не поражена
последним выстрелом, стрелок получит ноль очков за упражнение. На
упражнении установлено количество зачётных попаданий по каждой мишени.
Финишная тарелка не является зачетной (не начисляются очки), попадание в
тарелку фиксирует время выполнения упражнения каждого отдельного стрелка.

Подсчет очков осуществляется с помощью специальной программы
PractiScore. Очки стрелка на упражнении подсчитываются путем сложения очков
за пораженные мишени (по количеству зачётных попаданий по каждой мишени)
и последующим вычетом назначенных штрафов. Полученная величина делится
на время (до сотых долей секунды), затраченное стрелком для завершения
упражнения. Результат называется «фактор попадания». Затем стрелку с
наибольшим «фактором попадания» присваивается максимально возможное
количество очков на данном упражнении. Места остальных участников на

упражнении определяются относительно результата победителя соответственно
процентного соотношения «факторов попадания» победителя и остальных
участников.

Процедурные штрафы (10 очков):
- на упражнении могут быть обозначены штрафные линии, если стрелок

заступает за штрафную линию, он получает штраф - 10 очков за каждый
сделанный выстрел.

- если упражнение (или его часть) предусматривает стрельбу только
сильной или слабой рукой, стрелок получит один процедурный штраф за каждый
случай касания оружия (или подхватывания его со стола и тому подобное)
другой рукой после стартового сигнала (или с того момента, когда упражнение
требует использование только одной руки).

- в случае если во время выполнения упражнения участник соревнований
(член команды/представитель участника) оказывает помощь (подсказывает)
стрелку на упражнении, ему (если он является участником соревнований) и
стрелку на упражнении будет начислен процедурный штраф на данном
упражнении или последует дисквалификация с соревнований за неспортивное
поведение.

6.Дисквалификация с соревнований
- осуществления любых манипуляции с оружием, кроме как под контролем

судьи или по его прямой команде;
- направления ствола оружия в любую сторону от мишеней или

установленных для данного упражнения углов безопасности;
- если стрелок во время выполнения упражнения уронит своё оружие вне

зависимости от того заряжено оно или нет;
- направление ствола оружия на какую-либо часть тела стрелка;
- размещение пальца внутри предохранительной скобы спускового крючка,

когда стрелок уводит оружие с линии прицеливания на мишени;
- размещение пальца внутри предохранительной скобы спускового крючка

во время заряжания, перезаряжания или разряжания;
- размещение пальца внутри предохранительной скобы спускового крючка

во время движения, кроме случаев, когда стрелок, двигаясь, видит мишень,
целится и стреляет в неё;

- выстрел, произошедший во время движения, за исключением, когда
стрелок стреляет по мишени;

- выстрел, произошедший при перемещении оружия из одной руки в
другую;

- для пневматического карабина. Стрелок, производящий выстрел в режиме
автоматического огня или «огня с отсечкой» (когда происходит более одного
выстрела при однократном нажатии на спусковой крючок) при условии, что
оружие переключено в режим автоматического огня, получит ноль за
упражнение и будет дисквалифицирован;

- участник, осуществляющий любые манипуляции с оружием и
боеприпасами без команды руководителя стрельб, отклоняющий оружие от
своей мишени во время манипуляций с оружием, дисквалифицируется с
соревнований и его результаты аннулируются;

- участник дисквалифицируется за нарушения, предусмотренные видом
спорта «практическая стрельба».

7. Подведение итогов и награждение

Подведение итогов и награждение победителей проводится в
индивидуальном и командном зачете. Соревнования проводятся в четырех
категориях:

• юниоры,
• юниорки,
• юноши,
• девушки.

Подведение итогов проводится в течение 3 рабочих дней по окончании
Соревнований. Результаты Соревнований размещаются на сайте МБУДО «Центр
внешкольной работы» http://cvrpk.ucoz.org

По итогам Соревнований победители получают дипломы I, II, III степеней.
Дипломы победителей можно забрать индивидуально в МБУДО «Центр

внешкольной работы» в срок, определенный организатором Соревнований.
По окончании учебного года определяется «Лучший стрелок» и «Лучшая

стрелковая команда» в младшей и старшей возрастной категории.

8. Порядок подачи заявок
Заявки на участие в Соревнованиях принимаются в электронном формате

(мессенджер WhatsApp) не позднее, чем за 3 дня до начала Соревнований, а
также в письменном виде (приложение 1) по адресу: г. Петропавловск-
Камчатский, ул. Алеутская, д. 1-А, каб. № 2. телефон/факс 41-04-34, e-mail
zayavka.cvr@yandex.ru

Куратор соревнований – Никитенко Светлана Васильевна, методист
МБУДО «Центр внешкольной работы».

В день проведения мероприятия лицо, сопровождающее участников
Соревнований, предоставляет куратору копию приказа образовательного
учреждения об участии команды в мероприятии. К приказу прилагается
списочный состав учащихся, фамилия, имя, отчество сопровождающего и номер
его телефона.

Приложение 1

Заявка
на участие в городских спортивных соревнованиях по стрельбе из

пневматического оружия между юнармейскими отрядами

1. Наименование образовательного учреждения (полностью)______________
2.  Фамилия, имя, отчество руководителя _______________________________
3. Телефон руководителя _________________________________
4. Списочный состав команд

№ Название отряда ФИ участников Класс
  1….
  4.

Директор
образовательного учреждения                                 Подпись

http://cvrpk.ucoz.org/
mailto:zayavka.cvr@yandex.ru

  МП      «____»____________ 20__г.

Согласие на обработку персональных данных
В соответствии со статьей 9 Федерального закона «О персональных данных» даю согласие МБУДО «Центр

внешкольной работы», адрес: г. Петропавловск-Камчатский, ул. Алеутская, д. 1-А на обработку персональных
данных, а именно совершение действий (операций) или совокупность действий (операций) совершаемых с
использованием средств автоматизации или без использования таких средств.

Перечень персональных данных включает в себя: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение,
уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление,
доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

Согласие на обработку персональных данных действует в течение трех лет со дня его подписания и может
быть отозвано мной в любое время на основании моего письменного заявления в МБУДО «Центр внешкольной
работы».

Директор образовательного учреждения                                                                      Подпись

                                      МП                                                                                     «__»__________ 20__ г.